
  COPIA 

N.160 Reg. 

 

 

COMUNE DI MANZANO 
Provincia di UDINE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  160 del  13-12-2021 

 

Oggetto: 
INCARICO DI ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) DEL COMUNE DI 

MANZANO. NOMINA COMPONENTE MONOCRATICO. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 18:00, presso questa 

Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno. 

Sono intervenuti i Sigg.i  

 

FURLANI PIERO SINDACO P 

ALESSIO LORENZO VICESINDACO P 

MACORIG DANIELE ASSESSORE P 

ZAMPARO CRISTINA ASSESSORE P 

PARMIANI SILVIA ASSESSORE P 

VENTURINI VALMORE ASSESSORE P 

   

Assume la presidenza il Sig. FURLANI PIERO in qualità di SINDACO. 

Assiste alla seduta il Sig./Sig.ra Fragiacomo Norberto in qualità di SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazione S 

Immediatamente eseguibile S  Soggetta a ratifica N 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F:to FURLANI PIERO 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Fragiacomo Norberto 



DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 13-12-2021 Pag. n.2 COMUNE DI MANZANO 

P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
 

 

PREMESSO CHE: 

- il D.Lgs. n. 150/2009 recante norme in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni ha, tra l’altro, modificato il 

sistema dei controlli interni e ha istituito l’Organismo Indipendente di Valutazione; 

- che la Regione Friuli Venezia Giulia, all’art. 42 della L.R. 18/2016, ha disciplinato l’organismo di 

cui sopra prevedendo che ogni amministrazione ed ente, singolarmente o in forma associata, si doti di 

un organismo indipendente di valutazione della prestazione, che eserciti, in piena autonomia, le 

attività di cui al comma 3 dello stesso articolo ed eserciti, altresì, le attività di controllo strategico 

riferendo in proposito direttamente all’organo esecutivo che lo nomina; 

 

PRESO ATTO, pertanto, che ogni Comune deve dotarsi di un organismo indipendente di 

valutazione con le seguenti funzioni: 

a) monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 

integrità dei controlli interni ed elaborare una relazione annuale sullo stato dello stesso; 

b) comunicare tempestivamente le criticità riscontrate alla giunta, o comunque all'organo 

esecutivo; 

c) validare la relazione sulla prestazione; la validazione positiva delle attività 

dell'amministrazione o dell'ente è condizione inderogabile per l'accesso agli strumenti incentivanti; 

d) garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei 

premi incentivanti, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

e) proporre alla giunta la valutazione annuale dei vertici delle articolazioni organizzative 

dell’ente e l'attribuzione a essi della retribuzione di risultato, qualora prevista; 

f) essere responsabile della corretta applicazione del sistema di valutazione; 

g) promuovere e attestare l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità di 

cui alle vigenti disposizioni. 

 

DATO ATTO che il Comune di Manzano ha in essere una convenzione con i Comuni di Cividale del 

Friuli, Prepotto, Pulfero, San Leonardo per gestione associata dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.) che alla scadenza del 31.12.2021 non intende rinnovare; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, a seguito di valutazioni sull’attuale organizzazione 

dell’Ente, ritiene opportuno nominare autonomamente, come Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.), un componente monocratico, per il triennio 2022/2024; 

 

RILEVATO che la Giunta ha valutato il curriculum vitae del dott. Edoardo Barusso ritenendolo 

ampiamente adeguato a ricoprire il ruolo di componente monocratico dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione (O.I.V.) del Comune di Manzano; 

 

SENTITO il dott. Edoardo Barusso che ha dato la propria disponibilità all’incarico (rif. protocollo 

n.17555 del 01.12.2021) per un corrispettivo annuo di Euro 1.100,00 oltre al rimborso spese di 

viaggio, rivalsa Inps 4% e Iva 22%; 

 

DATO ATTO che è competenza della Giunta comunale la nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.); 

 

RITENUTO di procedere con la nomina del dott. Edoardo Barusso quale componente monocratico 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) del Comune di Manzano, per il triennio 

2022/2024 tenuto conto dei titoli posseduti e dell’esperienza maturata; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 13-12-2021 Pag. n.3 COMUNE DI MANZANO 

CONSIDERATO che per l’affidamento dell’incarico si farà riferimento al capitolo 277, missione 1, 

programma 1, codice piano dei conti 1.3.2.1.8, del Bilancio di previsione finanziaria 2021/2022, 

esercizio 2022 e seguenti, che offre la dovuta disponibilità; 

 

VISTI  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale n. 21 del 11.12.2003, e successive modifiche ed integrazioni; 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

 

P R O P O N E  
 

di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse: 

 

1. di nominare componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) del 

Comune di Manzano il dott. Edoardo Barusso; 

 

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del disciplinare d’incarico; 

 

3. di dare atto di indirizzo, al Responsabile del Servizio affari legali e contratti per tutti gli 

adempimenti amministrativi necessari finalizzati all’affidamento dell’incarico; 

 

4. di dare atto che l’iniziativa avrà copertura finanziaria al capitolo 277, missione 1, programma 1, 

codice piano dei conti 1.3.2.1.8, esercizio 2022 e seguenti, del Bilancio di previsione finanziario 

2021/2023; 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 della Legge 

regionale n. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all’istruttoria 

della pratica; 

 

VISTO l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle sottoscrizioni 

allegate al presente atto; 

 

con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A  
 

• di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe, 

facendola propria ad ogni effetto di legge. 

 

 

INDI con separata votazione 



DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 13-12-2021 Pag. n.4 COMUNE DI MANZANO 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

CON VOTI favorevoli unanimi resi mediante alzata di mano, 

 

D I C H I A R A  
 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 13-12-2021 Pag. n.5 COMUNE DI MANZANO 

Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267: 

 
 

Il Responsabile  

del Servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 

 

Data 09-12-2021  Il Responsabile del Servizio 

 F.to Fragiacomo Norberto 

 
 

 

 

 
 

Il Responsabile del 

Servizio Finanziario 

UTI Natisone – Polo 3 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole 

 

Data 13-12-2021  Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bruni Valentina 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 13-12-2021 Pag. n.6 COMUNE DI MANZANO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicazione n. 1798 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna 14-12-2021 all'Albo 

Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti dall'art. 1, 

comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003.-. 

 

Manzano, li 14-12-2021  L'IMPIEGATO RESPONSABILE  

 F.to SABOT ALBARITA 

 

 

 

COMUNICAZIONI DELL'ATTO 

 

 

La presente deliberazione é stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi del articolo 1,  comma 

16 della Legge Regionale n. 21/2003 il            protocollo n.  .-. 

 

La presente deliberazione é stata inviata alla Prefettura ai sensi dell'articolo 135, comma 2 del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il             protocollo n.  .-. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'albo comunale dal giorno 14-12-2021 al 

giorno 29-12-2021 E' DIVENUTA ESECUTIVA il 13-12-2021 ai sensi delle vigenti disposizioni.-. 

 

Manzano, li 14-12-2021 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to SABOT ALBARITA 

 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria (art. 18 del D.P.R. 

28 dicembre 2000, n. 445).-. 

 

Manzano, li 14-12-2021 L'IMPIEGATO RESPONSABILE  

 SABOT ALBARITA 

 


